
   COMUNE DI ROTELLA

044065
DELIBERAZIONE  ORIGINALE

DEL
CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  6 DEL  11-01-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL=

LA "CICLOVIA TURISTICA DEL TESINO"

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventuno  il giorno  undici del mese

di gennaio, alle ore 18:30, nella sala delle Adunanze, si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI P ANGELINI FRANCESCO P
CORRADETTI CORRADO A PALLOTTA GREGORIO PAOLO P
ESPOSTO PIERO P GENTILI DOMENICO P
PAOLETTI OMBRETTA P TIRABASSI VINCENZO P
TIRABASSI MARCO P MARCIANI ANNA MARIA SERAFINA P
AMADIO LUCA P

======================================================================

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   1] Presenti n.[  10]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. DOTT. GRELLI PIERLUIGI
Assume la presidenza il Sig. BORRACCINI GIOVANNI
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 11-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA
“CICLOVIA TURISTICA DEL TESINO”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Regionale n. 1657 del 30 dicembre 2016 sono stati individuati gli assi di
sviluppo delle ciclovie, dei percorsi ciclabili e cicloturistici di interesse regionale, tra i quali,
risulta identificato il bacino idrografico del fiume Tesino;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 147 del 20 febbraio 2017 <<POR FESR Marche
2014/2020 - Asse 6 –Azione 17.1 intervento "Valorizzazione turistica dei cluster attraverso
interventi ed eventi di qualificazione dei prodotti e dei territori" sono stati definiti i criteri per
l'attuazione dell'azione "Cicloturismo";

- la legge regionale 41/2019 prevede nella “Tabella C – Autorizzazioni di spesa” dei contributi ai
Comuni per la realizzazione di ciclovie di interesse regionale presso i bacini idrografici dei fiumi
Cesano, Musone, Potenza, Ete Vivo e Tesino, per l’importo complessivo di € 2.700.00,00.

- con DGR n. 104 del 03-02-2020 la Giunta Regionale ha approvato i criteri di suddivisione del
contributo di € 2.700.000,00, stabilendone la ripartizione proporzionale in base all’estensione
chilometrica della pista ciclabile da realizzare lungo il bacino idrografico di riferimento. Nella
medesima DGR, la Giunta ha stabilito altresì che l’erogazione del contributo dovesse avvenire
in favore del Comune capofila, così come individuato dai Comuni interessati per ogni bacino
idrografico;

- i Comuni interessati, in riferimento a ciascun bacino idrografico, sono stati convocati per
discutere e valutare il Comune da nominare quale “capofila” ed effettuare una ricognizione degli
interventi sulla base dei chilometri di pista ciclabile da realizzare al fine di stabilire una
ripartizione proporzionale, rispondente ai requisiti stabiliti nella delibera di Giunta;

- facendo seguito agli incontri di cui sopra, i Comuni convocati, in riferimento al bacino
idrografico del fiume Tesino, a mezzo protocollo 221657 del 21/02/2020 diretto al Servizio
Tutela, Gestione e Assetto del Territorio della Regione Marche, individuavano il Comune di
Grottammare quale “capofila”, dell’intervento “Ciclovia turistica del Tesino”;

- con decreto del Dirigente del Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio della Regione
Marche n. 56 del 11-03-2020, è stato concesso in favore del Comune di Grottammare,
individuato come comune capofila, un contributo di euro 300.000,00 per la realizzazione
dell’intervento “Ciclovia turistica del Tesino”;

Considerato che le Amministrazioni Comunali coinvolte nel progetto (Comuni di Castignano,
Force, Montedinove, Offida, Rotella, Montalto Marche, Cossignano, Ripatransone), nella
riunione del 19-10-2020, hanno provveduto a censire eventuali idee progettuali già esistenti e a
stabilire le linee guida necessarie per la progettazione dell’intervento;

Preso atto che l’esigibilità del contributo è determinata nell’annualità 2021 e che i Comuni
beneficiari dovranno rendicontare il contributo concesso entro il 30-11-2021;

Rilevato le citate  Amministrazioni comunali interessate intendono stipulare apposita
convenzione, ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
di cui al decreto legislativo 18.08.2020, n. 267, per il conferimento al Comune di Grottammare,
quale capofila,  della delega per tutte le funzioni ed attività inerenti alla progettazione e
realizzazione della “Ciclovia turistica del Tesino;

Visto lo schema di convenzione allo scopo predisposto;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione
espressi ai sensi dell’articolo 49 del citato Decreto legislativo n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 11-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



Il Sindaco illustra il punto;

Con votazione palese, resa per alzata di mano, con il seguente risultato:

Presenti n. 10,
Astenuti n. /,
Votanti n.  10 ,
Voti favorevoli n.  10,
Voti contrari n. / ,

DELIBERA

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;-

Di approvare lo schema di convenzione (allegato A alla presente deliberazione), ai sensi-
dell’articolo 30 del Decreto legislativo n. 267/2000, avente ad oggetto lo svolgimento di tutte
le attività e funzioni inerenti alla progettazione e realizzazione della “Ciclovia turistica del
Tesino:

Di trasmettere la presente deliberazione:-
alla Regione Marche;-
al Comune di Castignano;-
al Comune di Force;-
al Comune di Montedinove;-
al Comune di Offida;-
al Comune di Rotella;-
al Comune di Montalto Marche;-
al Comune di Cossignano;-
al Comune di Ripatransone;-

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e
palesi

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 11-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole

Data: 11-01-2021
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 11-01-2021
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 11-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

Il Segretario Comunale
DOTT. GRELLI PIERLUIGI

----------------------------------------------------------------------
Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. L.gvo
n. 267 del 18.08.2000.

Il Responsabile del
Servizio Finanziario

---------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 05-02-21

Li

RESP. AREA AMMINISTRATIVA
MALAVOLTA FRANCESCA

--------------------------------------------------------------------
ESITO DEL CONTROLLO

La presente deliberazione, inviata al C.R.C. in data ...............
prot. n. ....., é divenuta esecutiva:

| | per decorrenza dei termini di cui all'art. 134, del D. L.gvo n.
267 del 18.08.2000, in data

| | per l'esame favorevole del C.R.C.  nella seduta del  ............
prot. n.

Li

RESP. AREA AMMINISTRATIVA
MALAVOLTA FRANCESCA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 11-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA


